
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P45 MD03 Rev. 6*      

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

n.° 0000062 / del 10/07/2020 SETTORE Opere per il 

Territorio e l’Ambiente 

Allegati n. 1 Pagine totali n. 2 Pagina 1 di 2 

Responsabile procedimento: Ernesto D’Aquino  

Autore: Pelucchi Laura - Ufficio Viabilità e Mobili tà - 02 91004.373 - viabilita @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 6 cl.7 fascicolo 1 anno 2020) 

NOTA: avverso alla presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN CORRISPON DENZA 
DELL’INTERSEZIONE ROTATORIA TEMPORANEA TRA LE VIE F RATELLI DI 
DIO/SALVO D’ACQUISTO E LA NUOVA COMPLANARE PREVISTA  
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA SP 46 RHO-
MONZA. 

IL DIRETTORE  

Visto il verbale dell’incontro del 29/11/19 riguardante la prosecuzione dei lavori di riqualificazione della S.P. 
46 Rho-Monza tenutosi tra Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano, Comuni di Bollate, Cormano, 
Novate Milanese, Paderno Dugnano e Milano Serravalle-Milano Tangenziali S.p.A, nel quale viene indicata, 
quale soluzione condivisa per il proseguo delle suddette opere, la realizzazione di un innesto provvisorio, da 
dismettere a fine lavori, sulle Vie Fratelli di Dio e Salvo D’Acquisto, tramite rotatoria sormontabile e 
segnaletica stradale; 

Considerato che i summenzionati lavori stradali comportano la modifica della circolazione nell’area stessa 
attraverso la creazione di una rotatoria in luogo dell’intersezione a T preesistente, disciplinata con ordinanza 
n. 61 del 12/05/05 di istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare precedenza in Via Salvo D’Acquisto 
all’intersezione con Via Fratelli di Dio, che s’intende pertanto superata con il presente atto; 

Dato altresì atto che il progetto della nuova rotatoria prevede l’innesto con la nuova Complanare, oltre che 
sulla viabilità locale costituita dalle Vie Fratelli di Dio e Salvo D’Acquisto, funzionale al raggiungimento della 
SS 35 dei Giovi attraverso Via Puecher;  

Tenuto conto che i lavori di esecuzione della nuova rotatoria, di competenza dell’impresa Paderno Società 
Consortile a r.l., sono in fase di ultimazione e che la stessa, compreso l’innesto con la Complanare, sarà 
attiva per l’utilizzo pubblico a far data dal 14/07/2020, pertanto si rende necessario provvedere alla 
regolamentazione della nuova circolazione stradale ai sensi del Codice della Strada; 

Richiamato altresì l’art. 21 del Codice della Strada “opere, depositi e cantieri stradali” che impone a chiunque 
esegue lavori sulle aree destinate alla circolazione o alla sosta di veicoli e pedoni di adottare gli accorgimenti 
necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, mantenendoli in perfetta efficienza; 

Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285, inerenti 
la regolamentazione della circolazione fuori ed entro i centri abitati; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con DPR 16 
Dicembre 1992 n 495 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs.18 Agosto 2000 n. 267; 



Città di Paderno Dugnano P45-MD03 Pag. 2 di 2 
   

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Ritenuto opportuno intervenire; 

ORDINA 

Che l’intersezione rotatoria tra le vie Fratelli di  Dio/Salvo D’Acquisto e la nuova Complanare, aperta  
all’utilizzo pubblico dal 14/07/2020, sia regolamen tata come rappresentata nell’allegata planimetria 
(all. 1) e di seguito descritto: 

� Sia imposto per tutti i veicoli provenienti dalle v arie arterie stradali che accedono all’area 
d’intersezione l’obbligo di dare precedenza ai veic oli che già stanno impegnando l’anello rotatorio 
e di circolazione rotatoria antioraria. 

Che si ritenga superata con il presente atto l’ordi nanza n. 61 del 12/05/2005 di istituzione dell’obbl igo 
di fermarsi e dare precedenza in Via Salvo D’Acquis to all’intersezione con Via Fratelli di Dio. 

DEMANDA 

All’impresa esecutrice dei lavori, Società PADERNO Soc. Consortile a r.l., con sede legale a Roma in 
via Clauzetto 12 e sede operativa in via Nazario Sa uro snc, e alle imprese dalla stessa utilizzate, di  
provvedere al completamento dei lavori relativi all a segnaletica stradale verticale, orizzontale e 
complementare in conformità al D.Lgs. 285/92 ed al D.P.R. 495/92, in attuazione della presente 
ordinanza. 

INCARICA 

Il personale dell’Ufficio Viabilità e Mobilità del Comune di Paderno Dugnano di provvedere alla 
diffusione della presente ordinanza attraverso il s ito del Comune. 

AVVERTE  

Che per gli effetti dell’art. 2051 del C.C., la res ponsabilità di custodia dei tratti interessati dai lavori è 
attribuita al soggetto titolare del cantiere presen te in loco e che comunque verrà allestito, 
manlevando il Comune da ogni responsabilità per gli  effetti sopra citati. 

Che il personale del Comando di Polizia Locale e gli agenti delle altre Forze di Polizia sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

Che la segnaletica potrà essere integrata o modificata su disposizione del Comando di Polizia Locale; 

Che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso gerarchico al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in applicazione dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs 285/1992 e ricorso 
giurisdizionale al T.A.R entro 60 giorni in applicazione del D.Lgs 104/2010 o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla notifica ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

Che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

DISPONE 

Di trasmettere copia dell’ordinanza: al Comando di Polizia Locale, alla Società Milano Serravalle SpA, alla 
Società Paderno Società Consortile a r.l. esecutrice dei lavori, al RTI AMSA-Econord SpA, al personale 
dell’ufficio Viabilità e Mobilità e dell’ufficio Ambiente e all’U.R.P. 

IL DIRETTORE 
Arch. Paola Ferri 




